CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vila Velha

Vereador OSVALDO MATURANO

ADEMIR PONTINI, Vereador com assento nesta Casa de Leis, no uso de suas

prerrogativas regimentais, vem mui respeitosamente perante a V. Exa. fazer

indicação do Sr. SÉRGIO DE SOUZA FREITAS, para receber o Título de Cidadão

Vilavelhense na Sessão Solene em comemoração à Colonização do Solo Espírito-

Santense.

Sérgio de Souza Freitas, natural de Lajinha/MG, é um advogado com vasta

experiência nas áreas do Direito e da Administração Pública. Formado pela

Universidade Gama Filho (RJ) em 2004, especializou-se em Direito do Trabalho

pela mesma instituição (2004-2005).

Desde 2005, reside em Vila Velha, Espírito Santo, onde construiu uma trajetória

sólida na advocacia e no serviço público. Seu percurso profissional inclui

experiências em escritórios renomados e cargos estratégicos no Legislativo e no

Executivo.

Experiência Profissional:

• Estagiário na Defensoria Pública de Irajá, RJ (2002);

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003400360035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

• Estagiário e advogado no escritório LTBP Advogados Associados, RJ

(2003-2004);

• Advogado no escritório João Batista Dallapiccola Sampaio Advogados

Associados, Vitória-ES (2005-2010);

• Sócio no escritório Souza e Dallapicola Advogados Associados, Vitória-

ES (2010-2015);

• Atuação na Assembleia Legislativa do ES:

o Assessor parlamentar no gabinete do deputado Euclério Sampaio

(2012-2014);

o Supervisor das Comissões de Segurança, Defesa do Consumidor

e Finanças (2014-2020).

• Prefeitura Municipal de Cariacica-ES:

o Subsecretário da Secretaria de Controle e Transparência (2021-

2022);

o Assessor Especial (2022-2023);

o Coordenador da Fiscalização de Tributos (2023).

• Membro do Tribunal de Ética e Disciplina da OAB/ES (2022);

• Atualmente, é Chefe de Gabinete do Deputado Federal Dr. Víctor

Linhalis (desde 2023).

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003400360035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

Com uma trajetória marcada pela dedicação ao Direito e à gestão pública, Sérgio

de Souza Freitas tem contribuído ativamente para o fortalecimento da advocacia e

da administração pública no Espírito Santo.

Vila Velha, ES, 18 de março de 2025.

ADEMIR PONTINI

Vereador

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003400360035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003400360035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380036003400360035003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR ADEMIR FERREIRA PONTINI em 18/03/2025 15:35

Checksum: 20CC37C05F1E77E0A0E20BDEEB1AFF49036DAD5B5F880FE4C091EF63241F8C9D